
______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del:11/02/2025 Atto N. 12
 
 

OGGETTO: Istituzione e determinazione dell’importo dei contributi per le domande di riconoscimento 
della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati 
da oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207).

 
 
L'anno  duemilaventicinque  addì  undici  del  mese  di  febbraio  alle  ore  15:00  in  Sarteano,  convocata  nelle 
forme prescritte dalla legge in/nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal SINDACO 
Sig. LANDI FRANCESCO e risultano:
 

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LANDI FRANCESCO Si

VICE SINDACO ROSSI FLAVIA Si

ASSESSORE MANCINI LUCIA Si

ASSESSORE BUCELLI PAOLO Si

 

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 0

 

 
Assiste Il VICE SEGRETARIO COMUNALE LAURA PECCIARELLI
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 16/12/2024 di approvazione del 

bilancio di previsione 2025-2027 (articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i. e articolo 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (cosiddetta “Legge di bilancio 2025”), in 

vigore dal 1° gennaio 2025, prevede all’articolo 1 quanto segue:

“Comma 636. I Comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della 

cittadinanza italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della Legge 5 febbraio 

1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della Legge 13 giugno 1912, n. 555, al 

pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun 

richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il 

tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto 

legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.

Comma 637. I Comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato 

civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento 

di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le 

richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 

nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono 

assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche 

amministrazioni.

Comma 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono 

improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini 

stabiliti dal comune conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei 

commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le 

disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo.”;

Dato atto che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i comuni di 

introdurre un contributo amministrativo rispettivamente:

a) per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

b) per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi 

a persone diverse dal richiedente;

Dato altresì atto che i Comuni, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, 

possono anche determinare l’entità del contributo stesso:



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 3 di 8

a) nel limite di euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne, nel caso delle domande 

di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

b) nel limite di euro 300,00 per ciascuna certificazione dai registri di stato civile, nel caso di 

richieste di certificati o di estratti relativi ad atti formati da oltre un secolo;

Considerato che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di 

lavoro per gli uffici di stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un 

corrispettivo economico per l’attività svolta, dato che i contributi riscossi sono 

integralmente acquisiti al bilancio del Comune;

Ritenuto di determinare l’entità dei contributi sopra indicati nella seguente misura:

- euro 500,00 per ciascun richiedente maggiorenne, nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

- euro 250,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato 

civile relativi ad atti formati da oltre ad un secolo;

- euro 50,00 nel caso in cui la richiesta di certificati o di estratti di stato civile relativi 

ad atti formati da oltre ad un secolo sia corredata dell’identificazione esatta 

dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce;

Dato atto che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sono 

improcedibili a norma del citato articolo 1 comma 638 della Legge n. 207/2024;

Stabilito che:

• i contributi in questione dovranno essere versati all’Ente a cura dell’interessato a 

mezzo PagoPA, o altro mezzo tracciabile e il relativo versamento dovrà essere 

comprovato dall’interessato stesso contestualmente alla presentazione dell’istanza, 

con allegazione alla medesima della ricevuta dell’eseguito pagamento, a pena di 

improcedibilità dell’istanza; 

• non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del  

procedimento;

Ritenuto di istituire un nuovo capitolo di bilancio, nella parte entrata avente ad oggetto 

“Contributi per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure 

sanguinis e per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre ad 

un secolo”

Richiamato l’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla 

Giunta la competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale;

Preso atto che il Ministero dell’Interno con proprio decreto del 24.12.2024 ha disposto la 
proroga al 28 febbraio 2025 del termine di approvazione dei bilanci di previsione degli Enti 
Locali e che comunque la facoltà per gli Enti di istituire la contribuzione in argomento è 
intervenuta con l’approvazione della Legge di Bilancio 2025 e pertanto tale deliberazione 



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 4 di 8

non avrebbe potuto costituire allegato al bilancio ai sensi dell’articolo 172 del T.u.el., in 
quanto già approvato in data antecedente nei termini di legge; 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

2) di istituire i contributi previsti dall’articolo 1, commi 636 e 637, della legge n. 207/2024 

(legge di Bilancio 2025) e di determinarne l’entità nella seguente misura:

- euro 500,00 per ciascun richiedente maggiorenne, nel caso delle domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

- euro 250,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato 

civile relativi ad atti formati da oltre ad un secolo. 

- euro 50,00 nel caso in cui la richiesta di certificati o di estratti di stato civile relativi 

ad atti formati da oltre ad un secolo sia corredata dell’identificazione esatta 

dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce;

3) di attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di 

riscossione in analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione delle somme 

versate per la conclusione dell’accordo di separazione o divorzio o di modifica delle 

condizioni di separazione o divorzio;

4) di demandare al servizio economico finanziario l’istituzione di un nuovo capitolo di 

bilancio, nella parte entrata, avente ad oggetto “Contributi per le domande di 

riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di 

certificati o di estratti di stato civile formati da oltre ad un secolo”;

5) Di dare atto che il contributo sulla domanda di certificazione di cui al comma 637

- si applica indipendentemente dalla forma della certificazione finale, cartacea o 

digitale, formata secondo il diritto interno o secondo convenzioni internazionali ecc.;

- non è un diritto sul certificato o estratto (come ad esempio i diritti di segreteria), ma 

sulla domanda e, pertanto, deve essere già stato assolto all’atto della 

presentazione della stessa;

- non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del 

procedimento;

La Giunta Comunale



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 5 di 8

Stante l’urgenza di procedere all’istituzione dei contributi di cui sopra, con votazione 

unanime

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 6 di 8

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Rif.to proposta: n.6 del 05/02/2025

Oggetto: Istituzione e determinazione dell’importo dei contributi per le domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di 
estratti di stato civile formati da oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 11/02/2025 

IL RESPONSABILE
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 7 di 8

Rif. Proposta: n. 6 del 05/02/2025

Oggetto: Istituzione e determinazione dell’importo dei contributi per le domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis e per le richieste di certificati o di 
estratti di stato civile formati da oltre ad un secolo (articolo 1, commi 636, 637 e 638 della 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207).
         __________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 11/02/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2025

Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale 
elettronico è conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


